Grandisvallis nobis exposuisse, quod bonae memoriae Genitor noster Pipinus Rex et cœteri Antecessores Reges Francorum, villas et pagos dicto Monasterio cum omni iurisdictione et immunitate concessisse. Quas concessionem, donationes, fundationes et immunitates perpetuo decernimus permansuras, ut neque vos, nec quilibet de iudiciaria potestate accinctus in Curtis vel Villis dicti Monasterii aut quibuslibet pagis atque territoriis, quae nunc possidet et dominatur, aut quae acquirere poterit ullam iurisdictionem et potestatem in dicta bona nec non homines, colonos et subditos ipsius monasterii exercere valeat, sed solus ipse Abbas Gundoaldus et successores ipsius in Dei nomine omni tempore ea possideant, dominantur ac omnem potestatem habeant, tam in res quam homines.

Haec donatio fuit facta anno 773.

f. 1^v. Sequitur secundo Extractum Confirmationis et praecepti Lotharii Imperatoris.

Im nomine Domini nostri Jesu Christi Dei aeterni, Lotharius divina ordinante providentia Imperator Augustus, omnibus innotescat, quod Ludfridus Illustris Comes Dominusque Monasterii cuius vocabulum Grandisvallis

Abbé du Monastère de Grandval, nous a exposé, que notre père de bonne mémoire, le Roi Pépin, et les autres Rois des Francs nos prédécesseurs, avaient donné au dit monastère des domaines et des villages, avec toute juridiction et immunité. C'est pourquoi nous décrétons que ces concessions, donations, fondations et immunités devront durer à perpétuité, de telle sorte que ni vous, ni aucune personne revêtue de pouvoir judiciaire puisse exercer quelque juridiction et ce pouvoir sur les fermes ou domaines dudit monastère, ou sur n'importe quels villages et territoires qu'il possède et où il est le maître présentement, ou qu'il pourra acquérir, ni sur lesdits biens et personnes, colons et sujets dudit monastère, mais que seulement l'Abbé Gundoald lui-même et ses successeurs les possèdent, en soient les maîtres et aient tout pouvoir tant sur les choses que sur les personnes, au nom de Dieu et pour toujours.

Cette donation fut faite en l'année 773.

II. Suit en deuxième lieu un extrait d'une confirmation et ordonnance de l'Empereur Lothaire⁷.

Au nom de Notre Seigneur Jésus Christ, Dieu éternel, Lothaire par disposition de la divine providence Empereur Auguste. Qu'il soit connu de tous, que l'Illustre Ludfrid, Comte et Sei-

nostris detulit obtutibus authoritatem et concessionem D. Genitoris nostri Ludovici Augusti in quibus erat insertum quatenus Ipse et Antecessores eius praefatum Monasterium cum suis pertinentiis sub plenissima protectione habuissent, petens ut has fundationes nostrorum Antecessorum confirmarem, cuius petitioni annuimus. Quapropter praecipientes iubemus, ut nullus alius Rex aut aliqua persona habeat potestatem aliquid faciendi sed liceat memorato Lutfrido suisque successoribus res praedicti Monasterii sub immunitatis nostrae defensione quieto ordine possidere ut quodcunque exinde Fiskus noster sperare poterit hoc totum nos pro aeterna remuneratione eidem Monasterio concedimus.